vltimum illius extremitatis, quæ debet circum-
 ire pedem, scindatur ex vtroq; latere modicū,
 vt illū fiat aliquantulum strictior, quàm in lati-
 tudine quæ erit circa tibiam, quod autem la-
 tum erit de ista corrigia circa tibiam, pro giro-
 falcis & sacris, sit latius latitudine digiti mino-
 ris, pro peregrinis, gentilibus, & lanerijs parū
 minus: ita quod latitudo iactorum in parte illa
 proportionaliter respondeat maioritati & mi-
 noritati falconum; pars autem iactorum, quæ à
 tibia descendet inferius, in tantū efficiatur stri-
 cta, quod sua strictura redeat ferè ad medium la-
 titudinis illius, quod erit circa tibiam; corrigijs
 igitur sic aptatis, extremitas corrigiæ latior pro-
 pe suam vltimitatem perforetur per medium
 sui foramine oblongo, quod foramen tantum
 sit, vt alia extremitas corrigiæ transire possit per
 ipsum; vsque ad id quod de ipsa circumdat pe-
 dem: Hoc autem foramine factō, illū fiat in ea-
 dem corrigia, vnum aliud foramen ad similitu-
 dinem prioris, & tanta debet esse distantia inter
 vnum foramen & aliud, quantum sufficiat am-
 plecti tibiam falconis, vnde ad probandum po-
 natur illa pars corrigiæ circa tibiam falconis, vt
 melius sumatur distantia inter vtrumque fora-
 minum, reducatur itaque extremitas corrigiæ
 perforata ad aliud foramen desuper, & intro-
 mittatur per secundum foramen, & tantum
 transeat de illa extremitate per secundum fora-
 men, quod totum suum foramen exeat extra
 secundum, & tunc reliqua pars corrigiæ quæ nō
 est perforata, replicetur ad superius, & introdu-
 catur

catur per primum foramen, quod primum intrauerat per secundum, vt sic veniant ista duo foramina inter sese, quod de ipsis fiat quædam rricatura nodosa, ex hac autem forma replicationis extremitatis perforata super corrigiã ad secundum foramẽ, fit ambitus iacti, in quo continetur tibia, in superiore parte sui strictior, & inferiori largior, quę amplitudo inferior ad hoc valet, quod quando falco distrahit pedem suum ad superius, non læditur pes per stricturam conjunctionis corrigiæ, nec eius circuitiois quod amplum erit, sit tam amplum quod pes exire possit, quod verò strictum, non sit tam strictum quod stringat tibiam falconis, vnde illi qui faciunt æquẽ strictum superius vt inferius, in hoc nocent, quod pedes falconũ ex strictura inflantur persæpe, & podagrici efficiuntur. Amplius habeantur duo annuli, seu maclæ loricarum, & hi annuli siue sint ferrei, siue znei, non curamus. Illa igitur extremitas iacti, quæ non est perforata, & debet pendere inferius, ad posteriora pedum intromittatur per anulum, & quod intrabit per anulum de hac corrigia replicabitur, & fuerit cum reliquo corrigiæ, quod non transijt, vel nodabitur. Sutura autem hæc, seu nodus fiat tam prope anulum, quod anulus non possit discurrere hũc & illuc, debet autem esse tanta distantia inter suturam quæ continet anulum, & nodum prius factum prope tibiam falconis, quanta est longitudo digiti medij manus, quæ longitudo mensurari debebit hoc modo: ponetur sutura distringens anulum super illam

iunctu-

iuncturam digiti qua iungitur cū palma à parte
exteriore manus , & debet extendi digitus in
longum super hanc corrigiam , vt extremitas
ipsius digiti peringat vsq; ad nodum iacti pro-
pe pedem ; similiter fiat de alio annulo in alio
iacto. Hæc est forma iactorum pro falconibus.
Horum autem iactorum alter dexter alter sin-
ster est , & oportet vt cognoscatur quis dexter,
& quis sinister est , vt dexter dextrum pedem
conuenienter teneat , & sinister sinistrum , quem-
admodum enim falco agilior & expeditior est
per iactos , si distribuatur quisque suo pedi , sic è-
contra erit , si distribuatur dexter sinistro , & sin-
ster dextro pedi. Discernitur autè dexter iactus
à sinistro hoc modo : Illarum partium iacti quæ
circundant tibiam , quæ breuior est , vadat ab in-
teriori pedis ad exterius , quæ verò longior & te-
neri debet inter digitos , veniat ad partem in-
trinsecam. Ligabuntur autem iacti ad tibiã fal-
conum hoc modo : Dissolutis nodis iacti qui
debent esse prope tibiam , illa pars iacti , quæ est
inter vtrumque foramen circuducatur tibiæ ,
& perfecto gyro , pars superior iacti perforata su-
perducatur corrigiæ ad aliud foramen , & intro-
mittatur per secundum foramen , quousq; pri-
mum foramen , quod erat in illa parte , introeat
& transeat per secundum , quo factò reducatur
pars inferior corrigiæ non perforata , super par-
tem quæ transijt per secundum foramen , & in-
troducatur per ipsum primum foramen , quan-
tum intrare potest , vt fiat ex eis sic intrantibus
in se tricatura supradicta nodosa , & tunc suatur

corrigia iacti inferius, vel nodetur super annulum ea distantia quam diximus, vt sic appofiti iacti, secundum partem superiorem sui amplectantur tibias, & cum parte sua inferiori continente annulum, pendeat inferius ad posteriora pedum falconis, & hoc quod pendet de iactis, est id quod recipitur ab extrinseco man^o, ad intrinsecum inter duos digitos inferiores manus, & alios duos superiores eis. Vtiles autem iacti sunt ad hoc quod per eos retinetur falco, ne recedat præter voluntatem tenentis, & quod longa alligatur eis.

CAPITVLVM XXXIX.

De longa qualiter fiat, & ad quæ est utilis.

Sequitur de longa: vnde videndum est quid sit, quomodo formatur, quomodo ligatur ad iactos, & recolligitur circa digitum breviorum, quæ sunt utilitates eius. Est autem longa, quædam corrigia qua ligantur & retinentur falcones ad sedem suam quamcunque, & hæc sua longitudine comparata ad iactos, meretur dici longa: fit autem hoc modo: scinditur ex corio molli & forti, vna corrigia longa, æqualiter stricta per totum, præterquam in extremitate inferiori, in qua debet esse parùm strictior, & tantùm stricta quod possit transire sufficienter & largè per ambos annulos iactorum: in extremitate verò superiori longæ fiat nodus vnus, qui non permittat longam totaliter annulos pertransire ex parte nodi; postquâ facta est longa vt

ga vt diximus, intromitti debet extremitas strictior per vtrumque annulum iactorum, & tantum introducatur de illa longa, quod quasi duę partes eius pertranseant, in tertia parte residua versus nodum scindatur corrigia longę, & fiat ibi foramen vnum oblongum, per quod intromittantur duę partes longę strictiores vsq; ad annulos, ita quod ex huiusmodi immisione & recomplicatione, annuli iactorum firmiter retineantur in longa, vel sic, & tunc ex vtraque extremitate longę fiat vnus nodus, retinens & distringens annulos iactorum, ligata longa vt diximus, dum portatur super manum falco, recolligantur ambę partes longę, reuoluendo eas in plures aliquot reuolutiones largas & longas, circa digitum breuiorem, vt comodius portetur, & quando non portatur, ligabitur cum hac longa super sedem suam, vt docebimus infra. Sunt autem quidam homines qui hanc longam ligant cum iactis non habentibus annulos, sed cum nodis factis de eisdem iactis in sua extremitate: Nos autem approbamus omnem illum modum alligandi longam iactis, quo citius & expeditius ligatur & soluitur longa, quę modum dicimus esse de annulis iactorum. Utilitas autem longę est, quod cum hac ligatur & retinetur falco ad sedem suam, & huic longę alligatur filaria quando primo loyratur, & per longam retinetur falco quando balneatur.

CAPITVLVM XL.

De tornetto, qualiter factum sit, & ad quid sit vtile.

Sequitur de tornetto. Est autem tornettum quiddam duobus annulis compositum, gyrantibus in se inuicem, & hoc modo est factum: Sunt duo annuli ferrei, aut ænei, aut argentei, aut de alio metallo facti, magni ad quantitatem annulorum qui sunt in iactis: veruntamen circūferentia vtriusq; debet esse lata aliquantulum in aliqua sui parte, & in illa parte debet esse foramen, ita quod vnum foramen erit in circūferentia vnius annuli, & aliud in alia, & etiam vnus clauellus intrans per foramen vtriusque, ex vtraque sui extremitate sic firmatus quod non possit exire neq; ex vna parte neque ex altera, ex hac autem coniunctura sequitur, quod vnus annulus inuoluitur liberè super circūferentiam alterius, quoties igitur timebitur, ne falco intorqueat se iactis, alligabitur hoc tornettum annulis iactorum, cum quadam corrigiola subtili & forti, quam prius poterit alligari cum annulo suo superiori, annulo verò eius inferiori alligabitur longa, sicut alligabatur annulis duobus iactorum. Est autem vtilitas tornetti in hoc, quod falco non possit vexari per intortionem iactorum in pedibus suis.

CAPITVLVM XLI.

De campanella & vtilitate ipsius, & modo ligandi eam.

S Equitur de campanella, quæ etiam nola dicitur. Hæc autem est de ære, & debet esse sonora, & magna vel parua secundum magnitudinem falconis, aut alterius auis rapacis, quæ debet eam portare, & debet habere foramina sua adeo stricta, quod falco non possit intromittere acuitatem rostri sui in ipsa foramina, & sic impediri per campanellam, & debet esse quoddam foramen paruum in ansa campanellæ, per quod foramen intromittetur corrigiola, cum qua corrigiola alligabitur campanella ad quæuis pedum falconis, in altiori parte tibie quam sit iactus, & ligabitur ita quod non distingat tibiam, neque quod multum pendeat, sed prope tibiam. Vtilitas verò campanellæ multiplex est, per sonum namque campanellæ percipitur citò si falco stans in sede sua se diuerberat, qui percepto succurritur ei citius, etiam si perdatur falco, per sonum campanellæ facilius à remotis audietur vbi erit, & facilius poterit recuperari, & illi qui docti sunt & experti in sonitu campanellæ, cognoscunt si se diuerberat falco, aut scalpit, aut mordicat iactos aut campanellam, aut aliquid aliud facit. Modum autem ligandi campanellam, quem faciunt quidam ad pennas caudæ, perforandò vnâ vel duas depennis caudæ, & corrigiolam campanellæ intromittendo, nullatenus approbamus, quoniam falco per huiusmodi

iufmodi alligaturam campanellæ, tenet caudam malè pendentem, & pennæ caudæ minus fanæ habentur.

CAPITVLVM XLII.

De modo quo portari debet super manū
& forma retinendī manum.

HIs factis circa falconem, dicendū est quomodo poni debet nidafius ad standum super manum & ad portandum; ad quæ præsciendum est, qualiter portitor debet tenere brachiū & manum, teneat igitur partem brachij quæ est ab humero vsque ad cubitum, quæ dicitur armus, descendente rectè iuxta latus, non tamen coniunctam lateri, nam si cōiungeretur ei, mouendo corpus suum moueret & brachium, quomodo inquietaret auem, reliquam verò partem brachij, quæ est à cubito versus manum, replicet ad anteriorem partem corporis, vt ex replicatione huius partis brachij & superioris, fiat angulus rectus, manum verò quæ est à brachio vsque ad extremitatem digitorum, non plicet intèrius neq; exterius, sed in rectitudine brachij teneat, coniungendo pollicem extensum indici, & replicet indicem ad extremitatem pollicis, & erit modus secundum quem abacista tenent septuaginta cum manu, & alij digiti eiusdem manus, replicentur in palmam sub illis duobus digitis, vt firmiter sustententur, ad similitudinem tenentis numerum ternarium, & sic ex replicatione indicis super pollicem, & trium digitorū in palma sub illis, teneat manum ad formam Abacistæ

Bacista tenentis septuaginta tria, & hæc forma conuenientior est sustentandi auem super manum; manus etiam hæc opponatur summitati humeri, vt non approximetur faciei hominis; nam auis timet ad faciem hominis, quam naturaliter refugit & abhorret, quando sic portaretur deciliata aut sine capello. Item sicut diximus de forma tenendi vnam manum cum suo brachio, sic dicendum est de alio brachio & alia manu, expedit enim quod portitor sciat portare falconem super vtramq; manum, vt si ventus venerit à sinistris, portet super dextram, & si à dextris, portet super sinistram, quoniam sic semper opponetur pectus falconis vento: nam si veniret à cauda & tergo, ventus horripilaret pennas caudæ & totius corporis, maiores scilicet, & minores, quod non sustineret falco, sed se reuolueret. Item sunt homines quarundam regionum, qui consueuerunt portare falcones in manu dextra, & tantum suum modum approbant & aliorum modum vituperant. Nos verò non facimus vim in huiusmodi diuersitate, sed vtrumq; modum laudamus, dummodo ventus non irruat in falconem à tergo, ideo laudamus sicut supra diximus, quod sciat portare cum vtraq; manu, nam scire portare cum vtraq; manu, iuuat propter custodire auem à vento, venienti à tergo falconis, & propter vicissitudinem alleuiantem manum falconarij, propter etiam aliam manum permutandam, si aliquando patitur, propterea cauendum est à quibusdam malis diuerberationibus falconis, vt infra dicetur.

Debet

DE ARTE VENANDI CVM AVIB.

Debet autē falco posthac erigi super pedes suos & collocari super manum inuestitam chirotheca, ita quod duo pedes falconis locum teneant super manum, à iunctura vltima brachij per manum, vsq; ad extremitatem digitorum, replicatorum in forma quam diximus. Et hoc modo erigatur, si teneatur auis super manum dextram, quod caput rostrum & pectus & anteriora pedum teneat versus sinistram. Erecto igitur falcone & posito super manum inuestitam chirotheca, vt dictum est, intromittantur laquei jactorum inter pollicem & indicem inter manum, & fiat vt exeant ad exteriorem partem manus inter duos digitos inferiores, & duos alios qui sunt supra eos, quamuis sint aliqui qui faciunt exire iactos inter quoscumque digitorum indifferenter, melius tamen tenentur & firmiter & strictius inter duos & duos digitos, vt diximus, quam inter tres & vnum. Et si contingat quod falco de manu se deiciat & deponat, & non reuertatur per se ad standū super manum, iterū supponatur ea forma quam diximus. Longa verò recolligatur circa digitum minorem per circuitiones paruas, hoc facto, & teneri poterit diu falco super manum, & portari conuenienter, & absq; impedimento auis, & reflexiones ipsius longa, factz sic circa digitum minorem, pendeant aliquantulum interius.

CAPL

CAPITVLVM XLIII.

De modis quibus habentur falcones
ramagij.

Disto de falconibus nidasijs, quomodo habentur, & quomodo nutriuntur, & parantur ad portandum super manum, & quomodo portantur; dicendum est de illis falconibus qui sunt syluestres & dicuntur ramagij, quomodo habeantur, & quomodo aptentur ad portandum, & quomodo portantur super manum. Hi verò extra nidum capiuntur cum retibus, laqueis aut alijs instrumentis & artificijs, quæ captio non sine magna arte & non sine magno studio fit, quam artem & quod studium, tanquam impertinentia nostro libro, dimittimus expertis: propositum enim nostrum est principaliter de captis falconibus, quomodo mansuescant & doceantur prædari, & esse cum homine. Istud tamen dicimus, quod inter omnia instrumenta cum quibus capiuntur extra nidum, illa sunt laudabiliora, cum quibus capitur maior numerus falconum, & specialiter saluius & sine læsione capiuntur, nam de sic captis meritò poterit haberi maior fiducia, quàm autem in capiendo læduntur, videlicet dum retenti conantur euadere, aut dum malè extrahuntur de retibus, vix aut nunquam euadent quin ex illa læsione aut moriantur, aut per multa tempora inutiles, & forsitan semper. Propter hoc consulimus, vt exercitati in arte capiendi falcones, cautè & sine læsione quanto plus poterunt capiant ipsos, & post captionem teneant

ant & tractent eos quanto plus possunt saluiss.
 Capiuntur autem his quinq; temporibus, pri-
 mum tempus est scil. quando volitant circa ni-
 dum; aliud est postquã dimiserunt penitus lo-
 ca vicina nido parentibus expellentib⁹ ipsos, &
 tamen volant per cõtratam in qua nati sunt: a-
 liud est quãdo transeunt & instat passagiũ ipso-
 rum; aliud est, quando hyemant in regione in
 qua capiuntur: aliud est, quando redeunt; quĩ
 enim circa nidum volitant & prope nidum ca-
 piuntur, incipit captio eorum à medietate Iu-
 nij vsq; ad Iulium, sed illi qui dimiserunt loca
 nido vicina, & volant per contratam, in con-
 trata quæ est circa nidum, & non prope nidum
 capiuntur, & ipsorum captio quasi per totum
 Iulium vsque ad principium Augusti durat; hi
 etiam capiuntur postquam sunt in transitu suo:
 veniente verò Augusto & prima mutatione
 temporis ad frigus, sunt in suo transitu, & qui
 capientur ab hoc tempore vsq; ad medietatem
 Nouembris, dicuntur capti de passagio, & à me-
 dietate Iunij vsque per totum Septembrem, ca-
 piuntur plures de gentilibus in sexto, quinto &
 quarto climate, quàm de peregrinis, ita quod
 quantò loca erunt ppinquiora tertio & secun-
 do climati, tantò plures de gentilibus capien-
 tur, tunc est namq; transitus eorum versus me-
 ridionalia climata, à Septembre verò in antea,
 scil. Octobri, in eisdem climatibus capiuntur
 plures de peregrinis quàm de gentilibus, quo-
 niam gentiles iam transierũt, sed peregrini qui
 nati erant in tardiori tempore, & in remotio-
 ribus

ribus Septentrionis locis tunc transeunt, & secundum quod climata sunt calidiora, & passagium eorum & captio durat plus, & in superioribus locis durat minus, quoniam frigus instat, & ipsi properant fugere loca frigida, & cum in transeundo mutant loca falcones, non possumus dicere specialiter vnum locum in quo capiuntur, solum, nam in multis tunc capiuntur, & similiter quando redeunt. Tempore verò hyemali si aliqui capiuntur, erunt de illis quibus aliunde venientes remanserunt in illa regione in qua capiuntur, & non transierunt cum alijs, sed remansio eorum fuit illic, aut quia aër illius regionis est conueniens eis in hyeme, respectu loci in quo nati sunt, aut quia prædantur sufficienter sibi illic tempore hyemis, aut quia læsionem aliquam patiuntur propter quam cum alijs transire non potuerunt, & isti capiuntur circa loca in quibus abundant aues quas prædantur. Tempore verò veris capiuntur illi qui redeunt ad loca natiuitatis suæ, & dicuntur capti de reditu. In omnibus verò temporibus anni accidit quòd capiuntur sauri & mutati, & in tempore reditus pauciores, nec possumus distinguere captionem maiorem gentilium vel peregrinorum, sicut faciebamus in autumnò, magis enim inordinatè redeunt, quàm transierint, & plures de ipsis transeundo & post transitum capti fuerunt, & plures mortui. Generaliter autem de captione falconum speciei cuiuscunque dicendum, quod illi qui citius nascuntur, citius capi possunt & debent, qui verò tardius,

dius, tardius capiantur. Girofalci itaq; sacri & gentiles quia nascuntur citius, capiuntur citius. Girofalci enim licet in frigidioribus generentur locis, non tamé nascuntur tardè, sed habent naturam generandi citò quantum gentiles, qui nascuntur in calidis regionibus. Si verò aliqui de girofalci capiuntur tardè, non accidit quod nascantur tardè, sed quod non tam citò recedunt à loco natiuitatis suæ, pro eo qd melius sustinent frigus quàm exteri, & nascuntur in remotiori & frigidiori loco, quàm alij girofalci qui citò capiuntur. Lanerij verò capiuntur in eodem tempore in quo capiuntur gentiles, & capiuntur aliqui de ipsis priusquam de gentilibus. Peregrini verò pro eo quod in remotis nascuntur & tardè, capiuntur tardius cæteris, & sic illi qui citius nascuntur, citius transeunt, & citius capiuntur: qui verò tardius, tardius.

CAPITVLVM XLIV.

De locis in quibus capiuntur.

Loca verò specialia in quibus capiuntur sunt diuersa, secundum quod species falconum sunt diuersæ, & vtentes diuersis cibis. Peregrini namq; pro eo quod nascuntur in regionibus longinquis, frigidis & aquosis, in quibus paucæ sunt terrestres & plures aquaticæ quas venantur, & de quibus sunt consuetæ viuere, capiuntur sæpius iuxta aquas & riuerias. Sacri verò & lanerij, quoniam vsi sunt venari per campaniam largam & spatiosam aues campestris, mures, lacertos, & grillos & huiusmodi animalia, sæpius capiuntur.

capiuntur in campania larga & spacioſa, & non iuxta riuerias. Girofalci, quoniam vſi ſunt venari quandoq; aues campeſtres, quandoq; aues de riueria, capiuntur & in campania ſpatioſa, & prope riuerias, ſed ſæpius in campania, quoniam viuunt ſæpius de generibus anſerum quæ paſcuntur in campis herboliſis. Gentiles verò quoniam viuunt ſæpius auibus campeſtribus, ſæpius capiuntur in campania. Statim quod falco captus eſt ſylueſter ſiue agreſtis, ſi hic qui ceperit ipſum ſolus eſt, ponet ipſum primitus in malleolo, ſtabit enim quietius in eo, & hoc iuuabit maximè quando ſperabit eadem die capere alios, priuſquam ad domum ſuam redeat; etiam in malleolo poſitum poterit ſolus ciliare, vngues aptare, iactos & campanellam imponere: Et ſi ſunt duo, poteſt primò ciliare, & poſtea in malleolo ponere, vel è conuerſo, ſi libet. Eſt autem malleolum ſacculus quidam lineus, capax lōgitudinis & groſſicie corporis falconis, perforatus ex vtraque extremitate, foramen autem per quod debet exire caput, ſit tam largum, q̄ ſufficiat exire caput per ipſum, ſed foramen inferius, per quod intrabit corpus falconis, ſit largius, & ſit longum malleolum, vt ab armis totum corpus comprehendat vſque ad genua, & habeat laqueos ſtringētes ipſum in circuitu foraminis inferioris. Apprehenſis igitur pennis alarum & caudæ cum corpore falconis, immittatur falco in ſacculum capite exeunte per foramen ſuperius, & vterq; pes & extremitates alarum & cauda, remaneant deforis à parte inferiori

feriori. Intromisso falcone in malleolum, constringatur malleolum per laqueos circa foramē inferius, & colligantur laquei simul. Iuuat autem malleolum in eo quod falco sic potest seruari, & portari saluū & sine læsione, vsque ad domum eius qui cœperit ipsum, & iuuat ad supradicta, nec diu debet detineri in malleolo, nam si diu detinetur, vix possit egerere, & egestio retenta desiccaretur in ventre & adureretur, quod esset valde nocium.

CAPITVLVM XLV.

De ciliatione ipsorum.

Falcone posito in malleolo cum captus sit agrestis, protinus ciliandus est, nam si non ciliaretur, statim fieret agrestior ad visum faciei humanae, & ex erorum quæ videre non consuevit, & vteretur magno conamine ad euadendum, ex quo conamine distraheret & disrumperet pennas suas & sua membra, & ob hoc haberet hominem odio, credens hæc mala sibi accidisse per hominem: inde est quod multi cum capiunt falcones, dum sunt detenti retibus, aut laqueis, aut alijs suis instrumentis, accedunt ad ipsos nō opponendo faciem eis, & cauent quantum possunt, ne faciem suam videat falco, & ciliabitur vel ab vno solo vel à duobus, eo modo qui dictus est supra de nidasijs. Et hic tantò magis indiget ciliari quàm nidasio, quantum magis agrestior est nidasio, & minus vsus hominibus. Postquam portatus est in malleolo ad domum, & postquā ciliatus est, potest conuenienter

uenienter remoueri de malleolo, & debet remanere ciliatus. Est autem iuuatiua ciliatura ad multa, per ipsam enim falco non se inquietat neq; se diuerberat tam sæpe, cum non videat causas propter quas hoc debeat facere, nec homo efficitur falconi tam odiosus, cum non videat ipsum quousque iam affectet comedere & manere cum homine, & per ciliaturam in membris & pennis saluius custoditur, & mansuefit facilius, & assuefit facilius ad capellum, & non solum utilis est ciliatura pro agrèstibus falconibus, sed vniuersaliter pro omnibus auibus quæ se non sinunt portari aut tractari circa principium. Ciliati verò & melius portantur, & melius sinunt se portari.

CAPITVLVM XLVI.

De modis tenendi eos & portandi
super manum.

Vngues etiam amputandi sunt, & iacti imponendi pedibus ramagiorum, priusquàm ponantur super manum, eo modo qui dictus est de nidasijs; & falconarius debet tenere manum & brachium vt dictum est in capitulo de nidasijs, & postea debet erigi huiusmodi falco super pedes suos, & cum alia manu accipiendus est per pectus, & super manum collocari debet, & si deponit se de manu, reflectatur manus, vt reuertatur super eam, qui quoties per se non redierit, iuuandus est cum alia manu posita ante pectus eius ad redeundum super manum. Debet autem homo portans falconem sic regere manum suam & firmam tenere, vt fal-

DE ARTE VENANDI CVM AVIB.

conem portet suauiter, nam si durè portabit, aut manum mobilem habuerit, falco inquietabit & diuerberabit se ex malo portamento, & debilitabitur coxis & renibus, & non solum requiritur quod falconarius sciat portare vt conuenit, sed etiam quod exercitium habeat & vsum portandi, & omnia faciendi, quæ facere conuenit circa falconem, per scientiam quam præhabuit ex hoc libro nostro, vt in theorica sit peritus, & in practica exercitatus. Signa autem per quæ cognoscitur, quod brachium & manus bene regant, & falco bene portatur sunt hæc: falco tenet alas reollectas in se & altas ad dorsum suum, & caudâ descendit inferius in directo dorso, nec ipsa cauda facit gibbum aliquem in loco in quo cõtinuata est dorso, & tenet omnes pennas caudæ reollectas & coadunatas inuicem, & tenet pedes æqualiter distantes, & non firmat se plus super vnum pedem quàm super alium, & non stringit cum vnguib; suis manum portantis, sed leuiter sustentat se in pedibus, & si manus falconarij cõmoueat hinc inde, aut gyretur vt collocet falconem, falco facillè commutat pedes suos; si verò brachium & manus non bene reguntur, nec auis bene portatur nec bene tractatur super manū, erunt in eo signa contraria suprà dictis.

CAPITVLVM XLVII.

De falconarijs quales esse debeant.

Habito quomodo & vnde habentur falcones, tam nidasi; quàm capti syluestres seu rama-

ramagij, & quomodo aptantur in suis membris, ad standum super manū, & quomodo ponuntur & portantur super eam, priusquam dicatur quomodo mansuefaciendi sunt antequā de manu dimittantur ad volandum, oportet nos dicere, qualiter debet esse falconarius, & quam intentionem debet habere ad mansuefaciendum & habendum falcones. Quicumque itaque vult discere & exercere artem venationis contrauib^o, ad hoc vt possit esse sufficiens, in nutriendo & custodiendo, mansuefaciendo portando, docendo ipsas, vt venentur alias aues, in vtendo eis in venationibus & in curando eas si opus fuerit, oportet vt in se habeat ea quæ dicentur iam, & præterea scientiam huius libri, quæ omnia cū sufficienter habuerit, à digniori nomen accipiens, falconarius poterit merito nuncupari. Qui sit mediocris staturæ, ne ppter magnitudinem superfluam plus lassus & minus agilis habeatur, neque propter paruitatem nimiam sit nimis agilis tam equester quàm pedester, sit mediocris habitudinis, ne propter extenuatam maciem deficiat sustinere laborem aut frigus, neque propter corpulentiam & pinguedinem nimiam fastidiat laborem & calorem, & pigrior, & tardior habeatur quàm cōuenit huic arti, non fastidiat artem neq; laborem, sed diligat & perseueret in ipsa, in tantum, quod etiā quando deuenerit ad senectutem, non minus intendat arti, quod rotum procedit ex amore quem habebit in arte, cum enim ars longa sit, & plura in vsu secundum eam nouiter incidant,

nunquã debet homo desistere ab exercitio huius artis, sed perseverare quàm diu vixerit, vt ipsam artem perfectius consequatur. Debet esse perfecti ingenij, vt quàmuis didicerit plura & à doctis huius artis, circa ea quæ sunt necessaria auibus, tamen ex suo naturali ingenio sciat inuenire & excogitare quæ necessaria fuerint incidenter, non enim esset possibile scribere singula & nouiter emergentia in operationibus bonis & malis auium rapacium: nam cum diuersorum sint morum longè, durum esset scribere omnia, pro qua re singulis ex suo ingenio, & ex arte huius libri, quidquid erit expediens ministrare tenetur. Sit bonæ memoriæ, vt bonũ vel malum quod aliquando circa operationes auium & circa exercitium huius artis contigerit, causa sui vel causã auis, vel alterius rei, memoriæ cõmendet, quatenus alia vice quod bonum fuerit seãterur, quod vero malum & in cõueniens caueat. Sit acuti visus, vt visu comprehendere valeat etiã à remotis, in qua parte sint aues ad quas intendit venari, & auem suam quando elongatur à se visu sequatur, & cetera subtiliter videat quæ necessarium est videre. Sit leuis auditu, discernet enim facilius in qua parte sint aues quas quærit, ex vocibus auium quas audiet circumquaque, & focios suos audiet facilius, & campanellam auis suæ quando erit absens, imo per voces auium quandoque scire poterit, versus quam partem erit auis sua, quæ est absens. Sit homo magnæ vocis & fortis vocis, nam auis sua quæ aliquando stabit remota ab ipso

ipso, ad reuocationem suam quam audiet, & socij sui facilius cōprehendent. Sit agilis & promptus in suis moribus, vt citò succurrat aui suæ quoties expedierit. Sit audax, in tantum quod nō timeat pertransire loca aspera, quando conueniet. Sciat natare, vt si auis sua transuolauerit aquam inuadabilem, ipsam aquam natando transeat & auem sequatur, & ipsi vbi oportuerit succurrere, succurrat. Non sit moris nimium iuuenilis, ne pueritia inducat ipsum aliquid facere contra artem, nam pueri consueuerunt esse gulosi, & delectantur videre plurimum amēnos volatus, & plures: nec tamen pueros ex toto repellimus, cū possint esse prudentiores, non enim pueri sufficiunt mansuefacere aut aliter docere aues, aut cum eis venari, cū non constet eos esse prudentes in his, sed discant à doctis, quousq; perueniant ad perfectionem huius scientiæ & ætatis. Item non debet esse somnolentus, requiruntur etenim multa, in intrando tardè lectum, in requirendo de nocte pluries auem suam, & in surgendo ante diem, & leuitas somni in audiendo campanellam auis, & motum alarum suarum, & inquietationem suam. Non sit gulosus nec nimis deditus gulæ, si extra domū siue in campania fuerit, aut etiam quādo perdidit auem suam, cogatur per gulositatem suam domū redire citius, aut etiam si in domo fuerit, non obliuiscatur aui suæ habendo intentionem ad gulositatem suam. Non sit ebriosus, quoniam ebrietas quædam insania est, per quam auem suam facilimè deuastrabit, quamuis
etiam

etiam se credat eam bene tractare, & ab ebriō & fatuo custodienda non est auis. Non sit iracundus, neque facilis ad iram, accidit enim per saepe quod auis facit ea, per quā ille qui custodit eam ad iracundiam prouocatur, & nisi illam iracundiam dimittat, malo motu moueri potest, ex quo malo illato aui per iram, auis ipsa, cum sit res debilis, certissime deuastabitur. Non sit piger aut negligens, quoniam ars ista multorum laborum est & magni studij. Non sit gyrouagus, ne per suos motus erraticos auem non requirat frequenter vt conuenit: auis namque in modico tempore læsionem recipiet, si neglecta fuerit, aut nō fuerit saepe saepius requisita. Habeat chirothecam in manu super quam portare debet falconem longam vsq; ad cubitum, & amplam vt citò possit indui & exui, quæ debet esse de corio grosso: nam falco cum unguibus suis minus adhærebit chirothecæ, & cum rostro & unguibus, eamq; minus poterit penetrare, & quando continget quod falco iactetur de manu ad volandum, firmiter recedet de talibus chirothecis. Habeat præterea vnam bursam ad cingulum suum, in qua reponet carnes & tiratoria, quæ ideo dicitur carneria.

CAPITVLVM XLVIII.

De intentione quam habere debet falconarius ad tenendum & mansuefaciendum.

Illorum autem qui operam exhibent venationi exercendæ cum auib; rapacibus, multiplex

triplex est diuisio. Alij namq; intendunt in hoc, ut aues & quædam de quadrupedibus quæ capiunt cum suis auib⁹ rapacibus, edant gulosè, aut sibi quomodo cunq; aliter lucrifaciant. Alij intendunt in hoc non causa gulæ, nec causa lucri alterius, sed ut habeant inde delectationem solatiofam, in videndo scil. amœnos volatus auium. Alij intendunt in hoc ut glorientur & iactent se multas cepisse aues. Alij intendunt in hoc neq; causa gulæ, neque causa lucri alterius, neque etiam causa delectamenti visus sui, sed tantum ut habeant suas aues rapaces bonas & meliores quam cæteri, ex quo acquirunt sibi famam & honorè præ cæteris, & in hoc habent magnum delectamentum, sci. quod habent bonas aues. Intentio prima redarguenda est, pro eo, quod cum multum vexent & fatigent aues suas ut ex multitudine prædæ gaudeant, bonas aues rapaces diu habere nō possunt. Secundorū similiter intentio non est approbanda, volentes enim videre frequentius amœnos volatus suarum auium, & quasi circa hoc suam intentionem explere nequeunt, cogunt eas subire multos labores & intolerabiles, per quos deficient, & hic modus puerorum est, & non conueniens arti. Tertiorū intentio reprobatur, pro eo quod non faciunt ut conuenit, & vexant eas ultra modum. Quartorum verò intentio approbanda est, ipsi enim habentes suas aues meliores, non abutuntur eis, sed diutius & perseverabilius in sua bonitate manebūt, & ipsi modum sequuntur conuenibilem magis arti, faciendō

endo volare aues suas, eo modo quod nō multum vexantur, & custodiendo ipsas aues diligentia meliori. Intentio itaq; quam debet habere falconarius, debet esse vt habeat aues rapaces arte doctas ad capiendum alias aues, & quzdam quadrupedum, in quo ars procedet vsq; ad finem intentionis. Sed quoniā aues rapaces sunt penitus secedentis naturæ ab homine, & etiam secundum proprietates & mores naturales suos, alienantur ab ipso meritò, timent enim retineri per hominem, cauentes in hoc ipso pennis suis & suæ personæ, semper & naturaliter absistunt ab homine: propter hoc ad habendum propositum nostrum de eis, necessaria est ars, & instrumēta, & artifex, per quæ priuentur, quamuis non ex toto, aues rapaces ab hac sua natura, & per quæ suas proprietates desinant naturales, & acquirant in se proprietates & mores artificiales, standi cum homine, & reuertendi ad ipsum, qui mores acquisiti per assuefactionem, processu temporis & assiduitate, vertantur eis in habitum & consuetudinem & naturam alteram. Ex parte verò auis rapacis quæ doceri debet has proprietates, contrarias suis naturalibus, aliquid esse oportet quod sit quasi medium, per quod mutetur de sua natura in contrarium. Illud autē est sensus gustus, cū cæteri sensus sint repugnantes in hoc, videntes enim faciem hominis sibi cæterisq; animalibus terribilem, & cætera quæ cōuersantur cum homine insueta videri sibi, & tangere ea quæ tangere non consueuerunt, & tacti palpati tracta-
tique

tiq; ab insuetis & horribilib⁹ sibi, & audientes voces hominū, & alios tumultus insuetos sibi, inducuntur ex ipsis eisdē sensibus, visu, auditu, & tactu, esse semotim longè ab hominib⁹: nam quod detineantur ab homine, q; habeant iacticios laqueos in pedib⁹, quod stent ligati in sede sua, quod pascantur super manu hominis, quod cum homine stent, q; volentes recedere vt earū moris est, de sede sua prohibeantur recedere, & quod teneant campanellam aut capellū, quod postquam iam dimissi sunt & sui iuris, ad hominē redeant q; hominem vadentem ad ipsam expectent, quod clausi detineantur in domib⁹, hæc omnia contraria sunt naturæ suæ: proinde restat solūm per gustum assuefacere ipsas ad videndum, tangendum & audiendum hominem, & cætera quæ conuersantur cum homine, & ad omnia modo dicta. Non solūm falconarius debet esse qualis diximus, & habere intentionem dictam, circa falcones & alias aues rapaces, verūm ne operam perdat in mansuefaciendo falcones, & in habendo eos si sani non essent, conuenit vt sciat signa per quæ cognoscat falcones esse sanos, quæ sunt huiusmodi. Falco sanus omnes pennas & plumas constrictas ad se retinet, non hirsutas neq; lassas, sed illas minores plumas, quæ videntur quasi pili, & sunt inter locum rostri qui cera dicitur, & oculos, & inferiores plumas quas vocamus barbam, habet hirsutas & horripilatas, & qui quiescit & assecurat se, pennas caudæ tenet recollectas sub duabus medijs superiorib⁹, quæ duæ vocantur co-

percula,

pereula, stat erectus super pedes & firmus postquam affecurat se, oculos habet rotundos, palpebras non frequenter mobiles, & quando aperientur aut claudentur palpebræ, citò redeunt ad locum suum, & pellicula illa subpalpebralis pannosa, illa scilicet quæ exit à lachrymali oculi citò redibit ad locum suum, iuncturam autem illam alarum à qua incipiunt decem pennæ maiores forinsecæ, quam iuncturam quidam vocant humerum, & alij buctum alæ dicunt, teneat eleuatam ad caput, motus sui & suorum membrorum sunt veloces, hiare suum clarum est, & non raucum, quando vociferabit excutit se, & plumas suas, & vngnes in utroque suo latere, siue non fuerit balneatus siue fuerit, bene replicat caput suum ad capiendū perunctum desuper caudam, auidè comedit, bene digerit, largè egerit, & sine sonitu sibiloso, maior pars egestionis suæ est alba & mollis, & reliqua pars, scilicet nigrum quod est in medio egestionis, granulosa est & dura. Accidit etiam quod mutat egestionem & facit eam alterius modi, in colore & substantia, quando comedit carnes madefactas, & quando vescitur diuersis carnibus, & præcipue si comedit oua. Plumatam quam deglutiuit sine excussione capitis euomit, & ante se cadere dimittit, non cum excussione capitis ut astur & nisus, egerit propè, non longè, propter hoc super perticam falconum, quando lata est, inuenitur sæpe plumata egestio. Quantitas egestionis respondet proportionaliter quantitati cibi quem comedit, quando balneat se, submittit

mittit totum caput aquæ, indubitanter & sæpe & velociter, verberat cum alis suis fortiter aquâ balnei, gratanter, & hilariter balneat se, quando dormit stat super vnum pedem, & tenet caput in spatulas dormiendo, quàmuis hoc faciat aliquando propter famem, & post diuerberationem suam rediens ad locum suum, suauiter anhelat, & non fit anxius anhelando quemadmodum æger, expinguedine tamen anxie anhelat, sed dum tenet os apertum, tenet eodem modo dum anhelat, & anhelat frequenter, non mouens caudam motu anhelitus, quemadmodum faciunt ægri.

CAPITVLVM XLIX.

De modis mansuefactionum falconum ad standum super manum, & ad alia facienda, vt mansuefiant.

H Abito quomodo falco ponitur super manum, & quomodo manus regi debeat in sustinendo falconem, dicendū est deinde quomodo mansuefaciendus est ad standum super manum, & ad cætera facienda sibi vt incipiat mansuefieri. Mansuefacere igitur nihil aliud est, quàm inducere falconem ad sustinendum esse cum homine quietè, & omnes suas operationes facere, multipliciter quidem fit hoc. Sunt enim quidam qui nunquam ciliant falconem, neque cū capello cooperiunt ei oculos, & ipsum mansuefaciunt, & inducunt esse quietè cum homine, falco tamè qui hoc modo videtur esse mansuefa-

P

suefa-

sufactus, & quietus stat, potius est defatigatus
 & deuictus, nec potuit induci ad hoc sine ma-
 gna sui læsione. Huius signum est, quod falco
 sic mansuefactus nunquam est fortis ad aliquas
 suas operationes: Quapropter istum modū pe-
 nitus reprobamus. Fit etiam mansuefactio fal-
 conis alijs modis duob⁹, qui ambo coueniunt
 in eo, quod à principio ciliant falconem, sed
 etiam multis alijs differunt. Nam primus mo-
 dus cum ciliatura mansuefacit falconem, nullo
 modo vtendo capello. Secundus modus cilia-
 tura vtitur circa mansuefactionem falconis &
 capello. Differunt etiam hi duo modi in hoc,
 quod ille modus qui est mansuefaciendi falco-
 nem sine ciliatura & sine capello, antiquior est
 & difficilior & tardior, & fatigat magis falco-
 nes, quàm ille modus qui est cum ciliatura &
 cum capello. Nos igitur vtrumq; horum mo-
 dorum docebimus, pro eo quod ambo hi modi
 temporib⁹ nostris consueti sunt inter homines,
 & dicemus tanta de vtroq; modo, quanta suffi-
 cere possunt circa mansuefactionem cuiuscunq;
 falconis. Cum enim falconum alij sint agrestio-
 res, & propter hoc difficiles ad acquirendam
 mansuefactionem, sicut sunt plures de illis qui
 capti sunt syluestres: Alij verò sint minus agre-
 stes, & ppter hoc ad acquirendam mansuetu-
 dinem obedientiores & velociores, quemad-
 modum sunt nidasij & multi de alijs, ad omnia
 siquidem citius mansuefiunt minus agrestes,
 sed agrestiores tardius; quæ dicemus sufficiunt
 agrestioribus & ferocioribus, qui vnquã possint
 esse

esse inter falcones, minus agrestibus verò pauciora de eisdem sufficient. Et dicemus primitus de mansuefactione quæ fit sine capello, ipsa enim prior est tēpore & antiquior: & scito quomodo fiat facilimè, poterit sciri quomodo fiet mansuefactio cum capello. In mansuefaciendo igitur falconem sine capello, procedendum erit hoc ordine & hoc modo: postquam falco ciliatus est, & positus super manum, vt dictum est, debet diu teneri super manum, & deportari suaviter per domū obscuram & solitariam, & tota prima die & prima nocte, si possibile erit, teneatur super manum, nec ponatur ad sedendū super aliquam perticam vel aliam sedem, quod vt melius fieri possit, transmütandus erit falco de manu ad aliam, aut de manu vnus hominis, ad manum alterius, per has namq; vicissitudines diutius poterit sustentari, & portari super manum, & si non poterit tam diu detineri super manum, deponetur de manu super sedem vnā, secundum modum quem dicturi sumus in capitulo de perticis & sedibus. Amplius, illa prima die & illa prima nocte nihil cibi dandum est ei, quaten^o die sequenti magis esuriant, & minus aliquantulum pauescat, in qua die dissoluedus erit de sede, & super manum resumendus, quomodo dicemus. Et antequam inuitetur ad comestionem, ipse falconarius habeat in carneria sua coxam vnā gallinæ aut alias carnes idoneas, supradictas in capitulo nutriendi falcones nidafios, quando autem primitus inuitari debet ad comestionem, falconarius

portet ipsum ad domum non claram & solitariam, illic namq; facilius assuescet ad comedendum primitus: & si dicatur quod ciliatus est, poterit teneri, & etiam dari ipsi cibus in domo clara vt non videat, Respondendum est, quod quàmuis ciliatus sit, tamen tenuitas palpebrarum non impedit, quin oculi percipiant lumen diei; quo percepto, minus libenter comederet falco, dum recordaretur aëre claro, in quo esse consuenerat, propter hoc iurat vt in domo nō clara inuitetur primitus ad comedendum; in domo etiā solitaria prodest, nam si audiret voces hominum aut canum, aut ceteros tumultus insuetos audiri ab ipso, minus libenter comederet, timens de huiusmodi sonis. Manè verò inuitandus est ad comestionem, nam hac hora & venari consueuerat & comedere, & si tardius inuitaretur, ad comestionem, non restaret tempus sufficiens ad dandum sibi plurib⁹ horis cibum, vt conuenit fieri, instaret enim nox, in qua falconarius nō posset esse tantum assiduus circa falconem quantum in die. Hoc modo autem inuitabitur ad comestionem: ponentur carnes ante falconem, vt odoratu sentiat eas, cū eisdem etiam carnibus tangatur rostrum, pedus, & pedes falconis, vt ex hoc tactu fiat ei tedium, & aperiat rostrum ad mordendum, vt dum crederet & volet mordere rem quæ tangit ipsum, mordeat carnes, & mordendo saporet, saporando enim allicitur ad comedendū, præcipuè cū esuriant. Quando verò iam inceperit mordere carnes tam auidè, quod per sonum
non

non impediatur in comestione, falconarius proferat sonos ad libitum suum, planos & sine strepitu, quos quoties audierit addiscat recordari comestionis, & allici per eos ad intendendum comestioni. Qualescunq; autem sint soni non curamus, dummodo eiusdem modi sint. Iuuat etiam assuefacere falconē ad huiusmodi sonos, non solūm pro inuitando ipsum ad comestionem, sed etiam ad præseruandum falconem à malis inquietationibus, si enim falco aliquando uolet inquietare se, aut inquietabit super manum vel super sedem, si non habeantur carnes dandæ sibi, vel non sint dandæ tunc, proferantur huiusmodi soni, datus intendere sonis, cessabit ab inquietationibus, intendens & sperans comedere, & per huiusmodi sonos prolatos sibi, citius permittet fieri circa se aliqua necessaria quæ debent fieri circa ipsum. Nō est autem permittendū in principio quod vna vice comedat illam totam coxam gallinæ, aut totaliter illas carnes, quæ sibi sufficerent pro vno pastu, sed aliquid subtrahetur de suo pastu & reseruetur, de quo residuo postea multis vicibus in die detur sibi ad mordicandum, vnaquaq; vice parūm, proferendo similes sonos illis qui proferebantur quando dabatur sibi pastus, per huiusmodi scil. mordicationes, siue vt ita dicam abbeccationes sæpe sæpius iteratas, amabit plus hominem, & assuescet citius & libentius recipere cibum de manu hominis, & minus inquietabit se. Hæ etiam carnes quando dantur falconi ad comedendum, teneri debent

in eadem manu quæ sustinet auem, scilicet quod partim sint & retineantur sub tribus digitis qui concludebantur in manu sub pollice, & partim exeant inter hos digitos & pollicem, ante pedes falconis, & si opus erit iuuentur etiam retineri firmitus cum alia manu submissa prædictæ: si enim carnes non tenerentur firmiter, falco nimis auide nimisq; gulosè posset carnes comedere & deuorare, qui modus comedendi sibi esset nocius ad digerendum, cum consueuisset foris tenere carnes cum pedibus & unguibus, & eas rostro morsellatim incidere & deglutire. Mordicationes verò seu abbecationes, quas facturus est falco, faciat in eadem coxâ gallinæ, aut in carnibus pastui suo debitis, cauendo ne pluries dando sibi cibum, aut pluries faciendo ipsum mordicare, detur sibi ultra debitam quantitatem pastus quem dicturi sumus. Dum verò sic pauitaret mordicat, assuefaciendus est ad permittendum se tangi & tractari manib⁹: nam cum ipse attentus est comestioni, si tangatur suauiter aut tractetur manibus, minus pauescet ex illo tactu, & assuescet etiã permittere se tangi & tractari audacius alio tempore. Cauendum tamen est in tangendo aut tractando, ne cum manibus fœtidis tangatur aut tractetur, quoniam proinde pennæ suæ sordidarentur, & citius madescerent & deflorarentur. Debet autem deportari per domum huc & illuc: nam per deportationem huiusmodi, firmitus & securius sciet stare super manum. Circa serò etiam aut de nocte, dandum erit sibi quicquid restabat post

post abbeccationes pluries factas in die de pastu suo sibi debito, cōuenienter tamen priusquam tollatur de super manum, ponendus ad sedendum: sic namque complebitur sibi pastus sufficiens vsque manè, & superdormiet libentius, & quietus super sedem suam. Si tamen tãdiu & tam suauiter teneatur de nocte super manum, quod dormiat ibi, longè melius erit in dormiendo super manum, assuecet amplius manum diligere, & non fastidiet stare super eam. Quantitas autem cibi est sufficiens coxa vna gallinæ mediocris quantitatis, aut æqualis quantitas de carnibus alijs conuenientibus, hæc enim quantitas sufficiens pastus est circa principium pro falconibus mediocribus in quantitate, vt cum hoc pastu valeant macrefieri, & per macrefactionem & per famem, doceantur facilius assuefieri cum hominibus, & citius mansuefieri; girofalcis verò plus pertinet facris etiam quamuis sint maiores de numero falconum post girofalcos, sufficit eadem quantitas, scilicet vnus coxæ, fortes enim sunt, & possunt esse contenti huiusmodi quantitate & difficilius minorantur de sua pinguidine: Cum enim pusillanimes & debiles sint, non capiunt magnas aues quando sunt syluestres, sed paruas, vt sturnellos & huiusmodi, vermes & lacertos, de quib⁹ se pascunt & continent aliquando, sed quod huiusmodi parùm possunt habere, ita q̄ interdum sustineat tota die cum valde modico cibo, & aliquando cum nullo, & sic assueti facilius possunt esse contenti prædicto pastu, scil.

vnus coxæ gallinæ, Sed tertiolis & minoribus inter falcones, dari debet pro pastu sufficienti minor quantitas carniū, & minoranda est quantitas, secundam proportionem conuenientem quantitati sui corporis, computando scilicet quantitatem pastus ad pastum, & corporis ad corpus. Vniuersaliter autem dicendum, quod maioribus maior quantitas conuenit, minoribus minor, sed maioritas pastus & minoritas, dicitur ad quantitatem coxæ gallinæ mediocris quantitatis referendo. Veruntamen quoniam carniū quædam sunt impinguentes magis & melioris nutrimenti, quædam minus, & peioris nutrimenti, de magis impinguantibus potest dari minus, vt quod reciperent ex bona natura ipsarum carniū, subtrahatur eis ex quantitate modici, de minus autem impinguantibus, potest dari maius simili ratione. Si etiam falco syluester plurimum pinguis captus est, de quo dicimus quomodo debet primò assuescitur ad cibum & macrescere, diminui potest de quantitate pastus sustentationis suæ debita, & paulatim in tantum quod fame scat plus & plus, & ad minorem pinguedinem seu ad maciem deueniat: nam ex huiusmodi fame & macie illatis sibi, affectabit cibum amplius, & ab homine minus aufugiet, sperans semper sumere cibum de manu hominis. In macrefactione autem falconis, certum terminum macri ad quam deducendum sit, dare non possumus, cum falcones alij maiorem maciem alij minorem tolerare sufficiant, secundum fortitudinem & debilitatem

tem

tem virtutum suarum : hoc tamen omninò cauendum est, ne ad immoderatam & extenuatam maciem venire cogatur : nam per tantam maciem debiles fierent viribus & defecti, per defectum nutrimenti, tantum, quod non sufficerent facere ea quæ volumus ipsos facere, & vix possent postea retrahi à tanta macie, & recuperare carnem sibi debitam, & maxime per quam affectant esse cum homine, & sufficerent facere quæ volumus ipsos facere. Immoderata autem macies & extenuata dignoscitur in lacertosis carnibus, quæ sunt vtrinque; juxta medium pectoris : nam istæ carnes quæ sunt per longum pectoris diminuerentur descendentes vtrinque; in vallum quoddam, & medium pectoris fiet inde acutius & siccius, quæ duo cognoscuntur & tactu & visu, & color pennarum & plumarum & pedum & rostri mortificabitur quodammodo, & falco faciet exinde debiliter & remissè & impotenter, diuerberationes & excusiones & cæteras operationes suas. Non itaque; ad immoderatam maciem deducendus est neque; cogendus, neque; paulatim neque; multo magis repente : sed ad illam moderatam maciem, quæ non prohibeat ipsum facere quæ volumus, imò inducat falconem ad effectum cõuersandi cum homine & ad hominem redeundi, tanquam ab homine cibum recepturum. Sunt tamen falconarij, qui per nimiam famem & extenuatam maciem, velociter & quasi repente mansuefaciunt falcones. Et sunt alij plures qui quadam consuetudine & paulatim assuefaciunt, & ad

mansuetudinem inducunt eos. Primo modo habetur mansuetudo falconum celerius: secundo modo tardius. Sed mansuetudo acquisita celeriter, periculosior est & deterior: illi namq; falcones qui tam subito macrescunt odiunt proinde hominem, & si contingat quod recedant aut aufugiant ab homine quocunque modo, difficilius recuperantur & rehabitentur, & precipue si pascunt se foris, & longè difficilius si contingat eos pernoctare foris. Mansuetudo verò acquisita paulatim, est laudabilior, est enim salubrior in eo quod paulatim acquiritur, nam per hoc falco recipit eam in quandam consuetudinem, quæ fit ei quasi altera natura, & per hoc trahitur ad amandū hominem, & est minus nociua, in eo quod non repente macrescit falco, repente namq; calefacere aut macrifacere, aut aliter quomodocunq; corpus mouetur, naturæ est inimicum, paulatim verò naturæ amicum. Huic autem mansuetudini acquirendæ in falconibus insistimus, quoniam non timetur in ea de periculis supradictis.

CAPITVLVM L.

De sedilibus super quibus ponendi sunt falcones, postquam de manibus deponuntur.

ET quoniam tenere falconem semper super manu non est possibile, tum propter falconarium, qui non potest se semper dare falconi, cum necesse habeat dormire, & comedare, & alia sua

lia sua necessaria facere, tum propter falconem, quem taderet semp esse super manum, cum naturaliter esse consuevit & stare super firmiores sedes, oportet vt dicamus de sedibus super quas ponendus est ad standum, quando de manu deponitur. Est igitur sedes falconis id super quod falco ligatur ad quiescendū, quando de manu deponitur. Sedium autem vna est, quæ pertica dicitur, alia est, quæ approbato vocabulo sedile seu seditorium nuncupatur: perticarum autem alia est alta, alia est ima: sedile verò non nisi vnū; prius verò dicamus de pertica alta, deinde de ima, deinde de sedili. Alta igitur pertica debet esse lignea, ampla desuper ad mensuram vnus pedis, vt falco qui habet magnam ponderositatem respectu quantitatis sui corporis, coxas & tibias breues, ligatus curte vt dicitur in medio latitudinis perticæ, se de pertica deijcere non possit, neque ante retro, hic enim si non ligaretur curte, aut si pertica esset strictior quam diximus, cum se diuerberaret & de pertica deijceret, non esset de facili promptus diuertere sè, sed penderet, ex qua suspensione noceretur pannis suis, & toti suo corpori, præcipuè renibus. Debet autem esse exaltata super terram ad quantitatem staturæ hominis vsq; ad oculos, vt homo possit videre facilius super perticam quod necessarium est videre; egestionem verò falconis factam quandoq; super perticam, & purgatura seu plumatura quam euomit super eandem perticam, & inuolutio quæ cōtingit quandoq; iactis, facilius videbuntur; quòd si pertica esset

esset altior, non possent hæc conuenienter videri; Et si esset inferior, non esset similiter conueniens, quoniam visus hominis superueniret ex opposito visui falconis, vnde plus timeret falco, & si canes etiam & alia animalia de quibus timeret falco naturaliter, transfirent sub pertica, longe magis timeret propterea falco, cum transfirent & propius essent sibi, magis diuerberaret se. Sola etiam debet esse pertica, vt nulla alia pertica sit sibi collateralis, vicina neque remota in eadem camera: nam si essent duæ sic collaterales, vicinæ aut distantes in eadem camera, secundum eundem situm locatæ, falco qui sederet in vna earum, semper haberet voluntatem diuerberandi se, & deiiciendi ad aliam perticam & nos semper intendere debemus qd se non diuerberet, & propter hoc si erunt duæ aut plures, locentur prope parietes diuersos in eadem domo; melius tamen est quod sit vnica. Situetur etiam tantum distanter à parietibus domus, quod falco sedens in ea, non possit diuerberando se cum alis suis tangere parietem, & situetur firma super pedes suos, ne motu eius si facile fieret, causa foret in quietationis falconis, bonum est tamen quod sit portabilis & de loco in locum mutabilis, in alio enim loco domus ponenda erit dum falco agrestis erit, & nondum mansuetus, quoniam in obscuro & remotè à ianuis, & in alio postquam falco mansuetus erit, quoniã in clariori loco domus poni poterit, potest etiam firma & immobilis permanere, & aër in domo per apertionem & clausuram

suram fenestrarum fieri minus clarus aut magis,
 in loco etiam ad quem fumus non possit peruenire, neq; cætera incōuenientia quæ fiunt in domibus, poni debet, & longa poterit esse multum vel parum, attendendo spatium domus quod comprehendere debet. Pertica verò ima, duobus modis esse potest; lignea rotunda, aut lignea quadrata, & debet esse exaltata super terram tantum, quod cauda falconis stantis super eas, non possit tangere terram, longa verò potest esse parum vel multum. Et si plures erunt, locentur, vt diximus, de altis. Sedile verò vocamus quod de ligno vel de petra fit, & eius superficies latior plana est & æqua, comprehensa in circuitu circumferentia columnari, & debet esse sedile rotundum descendens in acuitatem, ad modum figuræ quam Geometræ dicunt pyramidalem, in acuitate huius sedilis, infigatur ferrum longum vno palmo, grossum grossitudine digiti pollicis, ferrum sit siue quadratum siue rotundum, inferius acutum, vt citius possit infigi in terram, & firmiter adherere, altitudo quæ debet habere super terram sedile, tanta sit quanta erit perticæ inferioris; item circulus vnus ligneus aut ferreus habeatur per se, absolutus ab hoc sedili pyramidali, qui deponitur in terram, & ferrum sedilis per medium eius in terram infigatur. Huius verò circuli utilitas est, quod longa alligatur ad ipsum, quatenus in reuolutione longæ circulus reuoluatur, ne possit longa impediri in aliquo circa sedile, & iste circulus portandus est & habendus semper cum ipso sedili,

& si

238 DE ARTE VENANDI CVM AVIB.

& si plura erunt sedilia locanda in eadem domo, sic locentur, quod falcones de diuersis sedilibus se non possint tangere. Quidam sunt qui hoc sedile quadratū de petra faciunt, quod non est tamen cōueniens forte, namq; contingit quod falco deijcit se de sedili quadrato, & longa retinetur in vno angulorum, vnde falco de facili allidit pennas caudæ & alarum angulis sedilis diuerberando se, præterea quando falco balneatus imponitur sedili quadrato, & expandit alas, pennæ alarum madefactæ & tangentes angulos sedilis plicantur de facili, amplius, non potest ligari ad sedile quadratū cum circulo aliquo, sicut ad sedile rotundū, sed oportet quod cauilia vna lignea infigatur in terram prope sedile quadratum, ad quam alligatur longa, amplius non commodè fertur à loco ad locum petrinum hoc quadratum, quod commodè fieri potest ligneum pyramidale. Rursus, pertica alta & sedile locanda sunt in domibus prope parietes, vt non sint in passagijs hominum, aut aliorum animalium domesticorū, non tamen debent in tantum vicinari parietibus; q̄ falcones diuerberando se possint allidere pennas suas parietibus. Itē sub pertica ima & circum circa sedile, sternenda est palea, vel herba, vel sabulū, quoniam si falcones diuerberando se ad terram deijcerent asperam, possent de facili excoriare plantas pedū, & dirumpere extremitates penarum quæ sunt in alis & cauda. Tot igitur modis sunt sedes pro falconibus & tales, & sic poni debent. Pro accipitrib⁹ verò quales debent esse sedes, suo loco dicatur.

CAPIT.

CAPITVLVM LI.

De diuersis iuuamentis diuerforum sedilium, & de perticis, & qualiter ligentur in ipsis.

Dicatur nunc in quibus est iuuamentum vnius perticæ, plusquam alterius, & perticarum quàm sedilium, & e contra. Iuuat autem pertica alta plusquam ima in hoc, quod plures falcones ligari possunt ad altã quàm ad imam, & minus impedit domum alta quàm ima: Et falco stans super perticam altam, minus pauescet ad aduentum hominis, & aliorum animalium de domo, quàm stans super imam, canes enim & porci & huiusmodi, si contingat quod accedant versus perticam altam, etiam absente custode falconi minus nocebunt, quoniam nõ poterunt attingere sursum, quamuis desubtus transeant, quam versus imam aut sedile, ppter hoc idem pro semideciliatis, & pro nouiter deciliatis & agrestibus, melior est alta quàm ima, & quàm sedile, pro ciliatis verò non est alta melior quam ima, aut quam sedile, cum indifferenter possint poni in quavis sedum: sup imam tamẽ aut super sedile melius quàm super altam quia sup alta posset intorquere iactos, & allidere personã suam & pennas. Sedile etiã & ima pertica in hoc melius sunt pro ciliato falcone quàm pertica alta, quoniam si contingat quod falco immittat rostrũ suum in foramen campanellæ, pendere poterit ex alta, ex qua suspensione mul-
tũm

tum poterit lædi: in sedili verò & in ima hoc non eueniet; ima verò pertica iuuat plus quam alta in hoc, quod falco non potest pendere ex ea, neque dirumpere suam personam, neq; suas pennas, quemadmodum potest super altam, & in hoc, quod de ima potest descendere & iacere in terra, si indiget vt quiescat, & in hoc, quod longa cum qua ligatur falco ad imam, non tam de facili intorqueri poterit, eo quod ligatio longa ad vtrumq; scil. imam & sedile, fit longa, & in hoc, quod si falconarius non possit esse præsens aliqua hora, januis domus clausis, securius dimittitur falco super imam quàm super altam. Ima etiam melior est quam sedile in hoc, quod potest fieri longa multum, & recipere plures falcones, super sedile vero vnus solus falco ponitur ad sedendum. Sedile verò iuuat plus quam pertica alta & quam ima in hoc, quod falco securius & sine maiori læsione stare potest super sedile, quàm in quauis perticarum, nam in perticis si plures sedeant falcones, lædere possunt se inuicem facilius quàm super sedile, vbi non est nisi vnus solus, & in hoc, quod quando etiam vnus falco staret super perticam, maius periculum est sibi quam super sedile, ad perticam namq; pro eo quod longa est, potest diuerberare se dextrorsum aut sinistrorsum, & vtrunque lædere personam suam & pennas, ad sedile verò non poterit, cum locus circa sedile sit expeditus. Deinceps dicamus qualiter alligandi sunt falcones istis suis sedilibus, non enim eodem modo alligandi sunt ciliati vt deciliati, neque